
Ermittlungsverfahren: Verordnung 257.110

Verordnung über die Durchführung des polizeilichen 
Ermittlungsverfahrens bei Vergehen und Übertretungen

Vom 21. Dezember 2010 (Stand 1. Mai 2017)

Der Regierungsrat des Kantons Basel-Stadt,

gestützt auf Art. 14 Abs. 4 und Art. 17 Abs. 1 der Schweizerischen Strafprozessordnung (Strafpro-
zessordnung, StPO) vom 5. Oktober 2007 1) sowie §§ 7, 12, 19 und 28 des Gesetzes über die Einfüh-
rung der Schweizerischen Strafprozessordnung (EG StPO) vom 13. Oktober 2010 2),

beschliesst:

§  1 Zuständigkeit zur Durchführung des polizeilichen Ermittlungsverfahrens bei Vergehen
1 Die Kantonspolizei führt das polizeiliche Ermittlungsverfahren bei den ihr im Anhang 1 zugewiese-
nen Vergehen.
2 Alle übrigen Vergehen werden von der Staatsanwaltschaft verfolgt. Die Staatsanwaltschaft kann Ver-
waltungsbehörden mit Ermittlungsbefugnis zur Durchführung des polizeilichen Ermittlungsverfahrens 
bei Vergehen einsetzen, soweit Straftaten in deren Aufgabenbereich begangen werden. Aufsicht und 
Weisungsbefugnis verbleiben bei der Staatsanwaltschaft.

§  2 Zuständigkeit zur Durchführung des polizeilichen Ermittlungsverfahrens bei Übertre-
tungen

1 Die Staatsanwaltschaft, die Kantonspolizei und die Verwaltungsbehörden mit Ermittlungsbefugnis 
führen das polizeiliche Ermittlungsverfahren bei den ihnen im Anhang 2 zugewiesenen Übertretungen.
2 Übertretungen, die nicht in den Aufgabenbereich der Staatsanwaltschaft oder einer Verwaltungsbe-
hörde mit Ermittlungsbefugnis fallen, werden von der Kantonspolizei verfolgt.
3 Die Vorsteherinnen und die Vorsteher der Departemente legen in einem Reglement 3) fest, welche 
Verwaltungsbehörden mit Ermittlungsbefugnis ihres Departements welche Übertretungen verfolgen.

§  2a * Zuständigkeit zur Durchführung des polizeilichen Ermittlungsverfahrens bei von Ju-
gendlichen begangenen Vergehen und Übertretungen

1 Die Bestimmungen zur Verfolgung von Jugendlichen gemäss § 2 Abs. 2 des Gesetzes über die Ein-
führung der Schweizerischen Jugendstrafprozessordnung bleiben vorbehalten.
2 Kantonspolizei und Verwaltungsbehörden mit Ermittlungsbefugnis sind nur in den in Anhang 3 zu-
gewiesenen oder auf Einzelverfügungen der Jugendanwaltschaft in anderen Fällen gemäss Anhängen 
1 und 2 zur Durchführung des polizeilichen Ermittlungsverfahrens zuständig.

§  3 Kompetenzen der Kantonspolizei und der Verwaltungsbehörden mit Ermittlungsbefug-
nis

1 Die  Verwaltungsbehörden  mit  Ermittlungsbefugnis  führen  das  polizeiliche  Ermittlungsverfahren 
nach den Bestimmungen der Art. 306 und 307 StPO.

1) SR 312.0.
2) SG 257.100.
3) § 2 Abs. 3: Reglement über die Zuständigkeit der Bereiche Recht, Bevölkerungsdienste und Migration sowie Rettung zur Durchführung des poli-

zeilichen Ermittlungsverfahrens bei Übertretungen vom 18. 2. 2014. Dieses Reglement kann unter http://www.jsd.bs.ch/dokumente.htm eingese-
hen werden.

1

https://db.clex.ch/link/Bund/312.0/de
http://www.jsd.bs.ch/dokumente.htm
https://www.gesetzessammlung.bs.ch/data/257.100/de


Ermittlungsverfahren: Verordnung 257.110

2 Die Mitarbeitenden der Kantonspolizei und der Verwaltungsbehörden mit Ermittlungsbefugnis haben 
die Kompetenz, beschuldigte Personen und Auskunftspersonen einzuvernehmen. Sie sind ausserdem 
befugt, Zeuginnen und Zeugen einzuvernehmen, sofern sie im Einzelfall über eine Ermächtigung einer 
Staatsanwältin oder eines Staatsanwaltes beziehungsweise einer Jugendanwältin oder eines Jugendan-
waltes verfügen.

§  4 Zweck des polizeilichen Ermittlungsverfahrens
1 Die Kantonspolizei und die Verwaltungsbehörden mit Ermittlungsbefugnis klären den Sachverhalt 
tatsächlich und rechtlich soweit ab, dass das Vorverfahren nach der Überweisung mit Antrag ohne 
weiteres mit Einstellung, Strafbefehl oder Anklage durch die Staatsanwaltschaft abgeschlossen werden 
kann.
2 Ist eine Anklage oder der Erlass eines Strafbefehls zu erwarten, klären sie die persönlichen Verhält-
nisse der beschuldigten Person soweit notwendig ab.

§  5 Überweisung mit Antrag
1 Die Kantonspolizei und die Verwaltungsbehörden mit Ermittlungsbefugnis überweisen das Verfah-
ren nach Abschluss der Ermittlungen an die Staatsanwaltschaft. Vorbehalten bleibt Art. 307 Abs. 4 
StPO.
2 Die Überweisung mit Antrag enthält:

a) die Personalien der beschuldigten Person;
b) die Angabe der Straftatbestände und der anwendbaren Gesetzesbestimmungen;
c) die Beschreibung der vorgeworfenen Taten, namentlich Ort, Zeit, Art und Folgen der Tat-

ausführung;
d) die Auflistung der sichergestellten und beschlagnahmten Gegenstände und Vermögens-

werte;
e) den Antrag, das Verfahren einzustellen, einen Strafbefehl zu erlassen oder Anklage zu er-

heben;
f) den allfälligen Antrag zu den Sanktionen;
g) die Aufstellung über die Verfahrenskosten.

3 Die Überweisung mit Antrag ist der beschuldigten Person durch die überweisende Strafverfolgungs-
behörde anzukündigen.

Schlussbestimmung

Diese Verordnung ist zu publizieren; sie wird am 1. Januar 2011 wirksam. Auf den gleichen Zeitpunkt 
wird die Verordnung über die Verfolgung von Straftaten im Verzeigungsverfahren vom 16. Dezember 
1997 aufgehoben.

2



Ermittlungsverfahren: Verordnung 257.110

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung Fundstelle

21.12.2010 01.01.2011 Erlass Erstfassung KB 29.12.2010

28.06.2016 01.07.2016 § 2a eingefügt KB 02.07.2016

28.06.2016 01.07.2016 Anhang 1 Inhalt geändert KB 02.07.2016

28.06.2016 01.07.2016 Anhang 3 eingefügt KB 02.07.2016

14.03.2017 01.05.2017 Anhang 2 Inhalt geändert KB 18.03.2017

3



Ermittlungsverfahren: Verordnung 257.110

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung Fundstelle

Erlass 21.12.2010 01.01.2011 Erstfassung KB 29.12.2010

§ 2a 28.06.2016 01.07.2016 eingefügt KB 02.07.2016

Anhang 1 28.06.2016 01.07.2016 Inhalt geändert KB 02.07.2016

Anhang 2 14.03.2017 01.05.2017 Inhalt geändert KB 18.03.2017

Anhang 3 28.06.2016 01.07.2016 eingefügt KB 02.07.2016

4



Ermittlungsverfahren: Verordnung Anhang 1  257.110 
 

 1 

Anhang 1
1) 

Zuständigkeit der Kantonspolizei zur Durchführung des polizeilichen 
Ermittlungsverfahrens bei Vergehen 

Erlass Artikel 

AuG (SR 142.20) 115 Abs. 1 und 2 

116 Abs. 1 

117 Abs. 1 und 2 

118 Abs. 1 und 2 

119 Abs. 1 

StGB (SR 311.0) 128
bis

 

199 

237 Ziff. 1 Abs. 1 

237 Ziff. 2 

238 Abs. 2 

239 

252 

291 

TSchG (SR 455) 26 und 27 

WG (SR 514.54) 33 

SVG und zugehörige  

Verordnungen (SR 741.01) 

Alle Vergehen 

BSG (SR 747.201) Alle Vergehen 

ChemG (SR 813.1) 49 (Tränengas) 

USG (SR 814.01) 60 Abs. 1 lit. n und p 

TSG (SR 916.40) 47 (Vergehen) 

JSG (SR 922.0) 17 

Sprengstoffgesetz (SR 941.41) 37 Ziff. 1 (Vergehen) 

 

 
1)

 Geändert durch die Verordnung über die Zusammensetzung, Organisation und 

Befugnisse der Staatsanwaltschaft vom 28. 6. 2016 (wirksam seit 1. 7. 2016). 



Ermittlungsverfahren: Verordnung Anhang 2  257.110 
 

 1 

Anhang 2 

Zuständigkeit für die Durchführung des polizeilichen 
Ermittlungsverfahrens bei Übertretungen 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

Bundeserlasse
1) 

  

AuG (SR 142.20) 115 Abs. 3 JSD, WSU, GWK 

116 Abs. 2 JSD, WSU, GWK 

117 Abs. 3 JSD, WSU, GWK 

120 JSD, WSU, GWK 

VEP (SR 142.203) 32a JSD, WSU 

ZStV (SR 211.112.2) 91 JSD 

DSG (SR 235.1) 34, 35 JSD 

UWG (SR 241) 24 WSU 

ZPO (SR 272) 258 Abs. 1 JSD 

StGB (SR 311.0) 179septies JSD 

282bis PD 

292 PD, BVD, ED, FD, 

JSD, GD, WSU,  

Gebäudeversicherung / 

Abteilung Feuerpolizei 

295 JSD, Appellationsge-

richt, Strafgericht 

323 Appellationsgericht 

(Verfolgung durch 

Betreibungs- und 

Konkursamt) 

restliche Über-

tretungen 

Stawa 

BBG (SR 412.10) 62 und 63 ED 

NHG (SR 451) 24a BVD 

TSchG (SR 455) Übertretungen JSD, GD 

 
1)

 Geändert durch die Verordnung über die Zusammensetzung, Organisation und 

Befugnisse der Staatsanwaltschaft vom 28. 6. 2016 (wirksam seit 1. 7. 2016) und 

geändert durch RRB vom 14. 3. 2017 (wirksam seit 19. 3. 2017 und 1. 5. 2017). 

 



257.110  Anhang 2 Strafprozess  Rechtshilfe  Opferhilfe 
 

 

2 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

 

WG (SR 514.54) 34 JSD 

34 Abs. 1 lit. f GWK, EZV 

BZG (SR 520.1) 68 Abs. 3 und 

4, 69 Abs. 1 

und 2 

JSD 

WPEG (SR 661) Art. 41 und 43 JSD 

Alkoholgesetz (SR 680) 57 BVD, JSD 

SVG (SR 741.01) und zugehö-

rige Verordnungen (SR 741.11 

ff.) 

Übertretungen BVD, JSD, GWK, EZV 

SDR (SR 741.621) 19 ff. JSD 

Eisenbahngesetz 86 (EGB, SR 

742.101) 

86 JSD, Transportunter-

nehmungen der öffent-

lichen Hand (wie BVB 

und die SBB) 

PBG (SR 745.1) 57 Abs. 3 und 

4 

Transportunternehmun-

gen der öffentlichen 

Hand (wie die 

BVB und die SBB) 

BSG (SR 747.201) Übertretungen JSD, WSU 

FMedG (SR 810.11) 37 GD 

GUMG (SR 810.12) 37, 38 Abs. 1 GD 

Transplantationsgesetz  

(SR 810.21) 

70 GD 

HFG (SR 810.30) 63, 64 GD 

StFG (SR 810.31) 25 GD 

MedBG (SR 811.11) 58 GD 

BetmG (SR 812.121) 19a, 19c, 21 

Abs. 2 und 22 

Stawa 

Heilmittelgesetz 

(SR 812.21) 

87 GD 

ChemG (SR 813.1) 50 JSD, GD 

USG (SR 814.01) 61 lit. a, b, c, 

d, e, f, g, h, i, 

k, l, m und o 

WSU, GD (§ 61 lit. d 

und e) 



Ermittlungsverfahren: Verordnung Anhang 2  257.110 
 

 3 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

Gewässerschutzgesetz 

(SR 814.20) 

71 WSU 

Lebensmittelgesetz 

(SR 817.0) 

64 GD 

Epidemiengesetz 

(SR 818.101) 

 

83 GD 

BG über die Produktesicherheit 

(PrSG, SR 930.11) 

17 WSU 

Arbeitsgesetz 

(SR 822.11) 

Übertretungen WSU 

AZG (SR 822.21) 24 WSU 

BG über die Heimarbeit  

(SR 822.31) 

12 WSU 

BGSA (SR 822.41) 18 JSD, WSU 

AVG (SR 823.11) 39 Abs. 1 bis 

3 

WSU 

BG über die in die Schweiz 

entsandten Arbeitnehmerinnen 

und Arbeitnehmer (SR 823.20) 

12 JSD, WSU 

AHVG (SR 831.10) 88 WSU 

BVG (SR 831.40) 75 WSU 

KVAG (SR 832.12) 54 GD, WSU 

UVG (SR 832.20) 113 WSU 

AVIG (SR 837.0) 106 WSU 

TSG (SR 916.40) 47 Übertre-

tungen und 48 

JSD, GD 

JSG (SR 922.0) 18 JSD 

BG betreffend die Lotterien 

und die gewerbsmässigen Wet-

ten (SR 935.51) 

Übertretungen JSD 

PsyG (SR 935.81) 45 GD 

Sprengstoffgesetz 

(SR 941.41) 

37 Ziff. 1  

Übertretungen 

und Ziff. 2 

JSD 

38 Ziff. 1 

Übertretungen 

JSD 



257.110  Anhang 2 Strafprozess  Rechtshilfe  Opferhilfe 
 

 

4 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

und Ziff. 2 

Waldgesetz (SR 921.0) 43 WSU 

Fischereigesetz (SR 923.0) 17 WSU 

BG über das Messwesen 

(SR 941.20) 

21 und 22 WSU 

BG über das Gewerbe der 

Reisenden  

(SR 943.1) 

14 PD 

 

  



Ermittlungsverfahren: Verordnung Anhang 2  257.110 
 

 5 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

Kantonale Erlasse
2)

   

Gesetz betreffend das 

Aufenthaltswesen 

(SG 122.200) 

28
3) 

JSD 

IDG (SG 153.260) 51 JSD 

Übertretungsstrafgesetz 

(SG 253.100) Gestützt 

auf § 37 Gesetz über 

die Einführung der 

Schweizerischen Straf-

prozessordnung  

(EG StPO) 

vom 13. Oktober 2010 

(SG 257.100) und die 

Baselstädtische Ord-

nungsbussenverord-

nung vom 6. Dezember 

2005 (SG 257.115) 

sind die ihre Dienstuni-

form tragenden Ange-

hörigen der Kantonspo-

lizei berechtigt, für die 

mit einem Stern (*) 

bezeichneten Übertre-

tungen Bussen bis 

CHF 300 direkt zu 

verhängen und einzu-

kassieren. Dasselbe gilt 

für Mitarbeitende des 

Amts für Umwelt und 

Energie, die durch ihre 

Kleidung als solche 

gekennzeichnet sind, 

für die mit (
X
) bezeich-

neten Übertretungen. 

16 Diensterschwerung JSD 

17 Unterlassung 

der Nothilfe 

JSD 

18 Selbsthilfe JSD 

19 Menschenansamm-

lungen 

JSD 

20 Gefährliche 

Einrichtungen 

JSD, BVD 

21 (*) Betreten 

verbotener Orte 

JSD 

22 (*,
x
) Strassenan-

schläge 

JSD, WSU 

22a Plakatwerbung 

für Alkohol und Tabak 

auf privatem Grund 

GD 

23 (*) Strassenverkehr JSD 

23a Anwerbung auf 

öffentlichem Raum 

JSD 

24 Unterhalt der Er-

schliessungsanlagen 

BVD 

25 (*,
x
) Kehrichtabfuhr JSD, WSU 

26 (*) Verrichten 

der Notdurft 

JSD 

27 (*) Öffentliches JSD 

 
2)

  Abschn. „Kantonale Erlasse“ geändert durch RRB vom 31. 1. 2012 (wirksam seit 
1. 7. 2012) und durch § 11 Ziff. 3 der Verordnung über den Abbruch und die 
Zweckentfremdung von Wohnraum (VAZW) vom 17. 6. 2014 (wirksam seit 1. 7. 
2014, SG 730.400) sowie durch die Verordnung über die Wohnraumförderung 
(Wohnraumförderverordnung, WRFV) vom 17. 6. 2014 (wirksam seit 1. 7. 2014, 
SG 861.520) und geändert durch die Verordnung über die Zusammensetzung, Or-
ganisation und Befugnisse der Staatsanwaltschaft vom 28. 6. 2016 (wirksam seit 1. 
7. 2016). 

3)
 Das Gesetz betreffend das Aufenthaltswesen vom 16. 9. 1998 ist aufgehoben.  
Massgebend ist jetzt § 14 des Gesetzes über Niederlassung und Aufenthalt (NAG) 
vom 11. 1. 2017. 



257.110  Anhang 2 Strafprozess  Rechtshilfe  Opferhilfe 
 

 

6 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

Baden 

 

  



Ermittlungsverfahren: Verordnung Anhang 2  257.110 
 

 7 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

 27 Abs. 1 Öffentliches 

Baden 

GD 

27 Abs. 2 Benützungs-

vorschriften der öffent-

lichen Badeanstalten 

ED 

28 (*) Betteln 

und Kollektieren 

JSD (Betteln) 

 

29 Öffentliche 

Ruhetage 

JSD 

30 (*) Immissionen JSD, WSU 

31 (*) Lärm und 

Unfug 

JSD 

32 Lautsprecheranla-

gen 

JSD 

33 (*) Lärmende 

Tätigkeit während 

der Nacht 

JSD, WSU 

35 (*) Rauschzustand JSD 

35a Verkaufsverbot 

von Tabakwaren 

an Minderjährige 

GD 

35b Filmvorführungen 

und Medienprodukte 

ED 

37 Verkehr mit Gefan-

genen 

JSD 

38 Strassenprostitution JSD 

38a Salonprostitution JSD 

39 Nicht bewilligte 

Versammlungen 

und Demonstrationen 

JSD 

 

  



257.110  Anhang 2 Strafprozess  Rechtshilfe  Opferhilfe 
 

 

8 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

 40 Ordnung und 

Sicherheit bei 

Versammlungen 

JSD 

41 Öffentliche 

Veranstaltungen 

JSD 

42 Fasnacht JSD 

44 Rheinhäfen 

und Schifffahrt 

WSU 

45 Öffentliche 

Gas-, Wasser und 

Elektrizitätseinrichtun-

gen 

WSU 

46 Bestattungs- und 

Friedhofwesen 

BVD 

47 Niederlassung 

und Aufenthalt 

JSD, Gemeinden Bet-

tingen und Riehen 

48 Amtliche Ausweise JSD, Gemeinden Bet-

tingen und Riehen 

51 Namensführung JSD 

53 Öffentliche 

Versicherungen 

GD, WSU 

54 Salzregal FD 

54a Energiesparmass-

nahmen 

WSU 

 54b Abs. 2-7 und 9-13 

Umweltschutz 

WSU 

 54b Abs. 8 Umwelt-

schutz (*,
x
) 

JSD, WSU 

 54b Abs. 1 und 14 

Umweltschutz 

GD 

 

  



Ermittlungsverfahren: Verordnung Anhang 2  257.110 
 

 9 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

 55 Schutz von öffentli-

chem und privatem 

Eigentum 

BVD, JSD 

56 (*) Schutz der 

Allmend und der 

öffentlichen Anlagen 

BVD, JSD 

56aWassernutzung 

und Abwassergebühren 

BVD, WSU 

57 Öffentliche 

Brunnen 

WSU 

58 Schutz- und Ret-

tungseinrichtungen 

JSD 

59 Alarmeinrichtungen JSD 

60 Grenzzeichen BVD 

61 Gefährdung 

durch Gegenstände 

und Flüssigkeiten 

BVD 

62 Gesundheitswidri-

ges Wohnen 

GD 

63 Parkieren auf 

Privatboden 

JSD 

64 Akademische Grade 

und Diplome 

ED 

65 Advokatur 

und Notariat 

JSD, Appellationsge-

richt (Verfolgung 

durch Aufsichtskom-

mission) 

 

  



257.110  Anhang 2 Strafprozess  Rechtshilfe  Opferhilfe 
 

 

10 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

 66 Medizinalberufe 

und Tätigkeiten im 

Bereich der Komple-

mentärmedizin 

GD 

67 Arzneien GD 

68 Berufliche Leis-

tungsfähigkeit 

ED 

69 Gewerbebetriebe BVD, JSD, WSU 

70 Öffentliche Ruheta-

ge, Ladenschlusszeiten 

der Verkaufslokale 

WSU 

71 Preisangaben WSU 

73 Märkte und  

Messen 

PD 

74 Ganten  Appellationsgericht 

(Verfolgung durch die 

Zivilgerichtsschreibe-

rei) 

75 Handel mit 

Wertgegenständen 

JSD 

76 Wertpapierhandel WSU 

77 Wach- und 

Schliessgeschäfte 

JSD 

78 Privatdetektive JSD 

79 Kaminfeger Gebäudeversicherung / 

Abteilung Feuerpolizei 

80 Pfandleihgewerbe JSD 

81 Berufsbildung ED 

 

  



Ermittlungsverfahren: Verordnung Anhang 2  257.110 
 

 11 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

 82 Jugendliche 

Arbeitnehmer 

WSU 

84 Pflegekinder ED 

85 Siegel und 

Stempel 

JSD 

86 Baupolizeiliche 

Bestimmungen, Vor-

schriften über die 

Zweckentfremdung 

von Wohnraum und 

Sicherungsmassnah-

men, bei Bauten 

BVD 

87 Halten gefährlicher 

Tiere 

JSD, GD 

88 Scheumachen 

Hetzen und Lärm von 

Tieren 

JSD, GD 

89 (*) Halten von 

Hunden 

JSD, GD 

90 (*,
x
) Fischerei  JSD, WSU 

91 Natur- und Land-

schaftsschutz; Schäd-

lingsbekämpfung 

BVD 

91 Abs. 2 Natur und 

Landschaftsschutz; 

Schädlingsbekämpfung 

WSU 

93 Schiessen und 

Feuerwerk 

JSD, Gebäudeversiche-

rung / Abteilung 

Feuerpolizei 

94 Feuergefahr Gebäudeversicherung / 

Abteilung Feuerpolizei 

 

  



257.110  Anhang 2 Strafprozess  Rechtshilfe  Opferhilfe 
 

 

12 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

Gesundheitsgesetz 

(GesG, SG 300.100) 

63 GD 

Chemikalienverordnung 

(SG 340.800) 

8 GD 

Vollziehungsverordnung zum 

BG über Lebensmittel und Ge-

brauchsgegenstände  

(SG 351.100) 

12 GD 

Verordnung betreffend die Be-

kämpfung von Tierseuchen 

(SG 361.300) 

19 GD 

Sömmerungsvorschriften des 

Kantons Basel-Stadt 

(SG 361.400) 

40 GD 

Hundegesetz (SG 365.100) 21 BVD, JSD, GD, Ge-

meinden Bettingen 

und Riehen 

Tierschutzverordnung
4)

 

(SG 365.500) 

Verweis auf 

Strafbestim-

mung (§ 87 

ÜStG) im In-

gress 

GD 

Reglement betreffend das 

Halten gefährlicher Tiere 

(SG 365.540) 

11 GD 

Reglement über den Betrieb 

einer Tierkörpersammelstelle 

(TKS) (SG 369.200) 

10 GD 

Friedhofordnung  

(SG 390.110) 

80 BVD 

Verordnung betreffend 

Messen und Märkte in der Stadt 

Basel (SG 562.320) 

44 PD 

Gastgewerbegesetz 

(SG 563.100) 

41 BVD, JSD, GD, 

WSU 

Taxigesetz (SG 563.200) 23 JSD 

   

Spielcasinogesetz 18 JSD 

 
4)

  Diese Verordnung ist aufgehoben. Massgebend ist jetzt die Tierschutzverordnung 
vom 7. 2. 2012. 



Ermittlungsverfahren: Verordnung Anhang 2  257.110 
 

 13 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

 (SG 569.300) 

Gesetz betreffend den 

Vollzug des Bundesgesetzes 

über die baulichen 

Massnahmen im Zivilschutz (SG 

576.200) 

18 JSD 

Gesetz über die Nutzung des 

öffentlichen Raums (NöRG,  

SG 724.100) 

48 BVD 

Bau- und Planungsverordnung 

(SG 730.110) 

66 Abs. 1 lit. b 

und c 

BVD 

Baumschutzgesetz 

(SG 789.700) 

23 BVD 

Arbeitsgesetz (SG 812.100) 17 WSU 

Verordnung betreffend 

den Vollzug des BG über 

die Heimarbeit 

(SG 812.500) 

7 WSU 

Gesetz betreffend das 

ständige staatliche Einigungsamt 

(SG 813.300) 

35 - 37 WSU 

Familienzulagengesetz 

(SG 820.100) 

30 WSU 

Gesetz über die Wohnraumför-

derung (Wohnraumfördergesetz, 

WRFG; SG 861.500) 

20 FD/WSU 

Waldgesetz Basel-Stadt 

(SG 911.600) 

37 WSU, Revierförster 

für Forstrevier Bet-

tingen und Riehen 

Jagdverordnung 

(SG 912.210) 

30  JSD, Gemeinden 

Bettingen und Riehen 

Kleinschifffahrtsverordnung (SG 

955.100) 

7 JSD, WSU 

 

  



257.110  Anhang 2 Strafprozess  Rechtshilfe  Opferhilfe 
 

 

14 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

Interkantonale Vereinbarungen (Konkordate) 

Viehhandelskonkordat 

(SG 362.110) 

26 GD 

Interkantonale Vereinbarung 

über die Anerkennung von Aus-

bildungsabschlüssen 

(SG 419.900) 

11 ED, GD 

Hafenordnung für die 

Rheinhäfen beider Basel 

(SG 955.460) 

5 Abs. 1 Über-

tretungen von 

schifffahrts- 

und hafenpoli-

zeilichen Vor-

schriften 

WSU 

Interkantonalen Vereinbarung 

zwischen den Kantonen Basel-

Stadt, Basel-Landschaft und 

Aargau in Rheinschifffahrts- und 

Hafenangelegenheiten (SG 

955.700) 

10 Abs. 2 lit. d WSU 

 

Kommunale Erlasse 

  

Ordnung betreffend Gartenarbei-

ten mit motorisch 

betriebenen Geräten 

(BeE 253.150) 

Übertretungen Gemeinde Bettingen 

 

Ordnung der Abfallbehandlung 

in der Gemeinde Bettingen (BeE 

786.100) 

25 Gemeinde Bettingen 

Reglement zum Schutz 

von Ort, Feld, Wald und 

Flur (RiE 253.100) 

Übertretungen Gemeinde Riehen 

Allmendordnung 

(RiE 724.100) 

14 Abs. 2 Gemeinde Riehen 

Reglement über die Strassenrei-

nigung in der Gemeinde Riehen 

(RiE 727.200) 

9 Gemeinde Riehen 

 

  



Ermittlungsverfahren: Verordnung Anhang 2  257.110 
 

 15 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

Ordnung betreffend Strassen- 

und Kanalisationsbeiträge sowie 

Gebühren über die Ableitung 

von Abwassern  

(RiE 750.100) 

19 Gemeinde Riehen 

Wässerungsordnung für 

den Aubach und das 

Immenbächlein 

(RiE 771.200) 

7 Gemeinde Riehen 

Ordnung der Abfallbehandlung 

in der Gemeinde Riehen 

(RiE 786.100) 

25 Gemeinde Riehen 

 

Abkürzungen: 

BeE Gesetzessammlung der Einwohnergemeinde Bettingen 

BVD Bau- und Verkehrsdepartement 

EZV Eidgenössische Zollverwaltung 

FD Finanzdepartement 

GD Gesundheitsdepartement 

GWK Grenzwachtkorps 

JSD Justiz- und Sicherheitsdepartement 

PD Präsidialdepartement 

RiE Gesetzessammlung der Einwohnergemeinde Riehen 

SG Gesetzessammlung des Kantons Basel-Stadt 

SR Systematische Sammlung des Bundesrechts 

Stawa Staatsanwaltschaft des Kantons Basel-Stadt 

WSU Departement für Wirtschaft, Soziales und Umwelt 



Ermittlungsverfahren: Verordnung Anhang 3  257.110  

 1 

Anhang 3 

Zuständigkeit bei von Jugendlichen begangenen Vergehen und 
Übertretungen 

Erlass Artikel / § Zuständige Behörde 

AuG (SR 142.20) 115 Abs. 1 
und 2 

JSD 

 118 Abs. 1 
und 2 

JSD 

 119 Abs. 1 JSD 

SVG (SR 741.01) Verkehrsun-
fälle  
Art. 93 Abs. 2 

JSD 

 


	§ 1 Zuständigkeit zur Durchführung des polizeilichen Ermittlungsverfahrens bei Vergehen
	§ 2 Zuständigkeit zur Durchführung des polizeilichen Ermittlungsverfahrens bei Übertretungen
	§ 2a * Zuständigkeit zur Durchführung des polizeilichen Ermittlungsverfahrens bei von Jugendlichen begangenen Vergehen und Übertretungen
	§ 3 Kompetenzen der Kantonspolizei und der Verwaltungsbehörden mit Ermittlungsbefugnis
	§ 4 Zweck des polizeilichen Ermittlungsverfahrens
	§ 5 Überweisung mit Antrag

